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CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SANTA CATARINA – COREN/SC 

 
 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N°°°° 001/2010 
  

 
RELATÓRIO DA ANÁLISE DOS RECURSOS  DA PROVA OBJETIVA 

 
 
Número do 
Candidato 

Número da 
questão 

Pedido Resultado/Posicionamento da LUTZ 

19 - 36 05 Anulação Improcedente: O questionamento da pergunta é o número de sílabas 
poéticas de cada verso do quarteto. Não foi questionado o autor e isto não 
facilita nem dificulta a resolução da questão. Anular a questão seria 
possibilitar que candidatos que a tenham acertado, com relação ao número 
de sílabas poéticas de cada verso, entrem com recurso sobre a decisão, aí 
sim procedente, uma vez que os mesmos estariam sendo prejudicados ao 
conceder acerto a todos, mesmo àqueles que erraram a questão. 

19 e 53 01 Anulação Improcedente: Afirma o recorrente em seu recurso: “A questão 1 
concordo com a resposta do gabarito, mas no momento de responder fiquei 
em dúvida pois na minha opinião outras questões atendem ao enunciado e 
portando deve ser anulada, por exemplo: 
“Levamos-te e ou teu” nos mostra uma figura de pensamento de 
gradação, também poderia ser uma figura Hipérbole pois passa a impressão 
de exagero  quando diz “cansado e último”. 
 
Vejamos a Pergunta: 
 
01– Na frase: “Levamos-te cansado ao teu último endereço.”(Manoel 
Bandeira), temos uma figura de pensamento, denominada: (assinale a 
alternativa correta) 
 

(    ) A) Antítese; 
(    ) B) Gradação; 
(x  ) C) Eufemismo; 
(    ) D) Hipérbole. 

 
A única alternativa correta é a letra C – trata-se de Eufemismo, pois, para 
não citar a palavra Cemitério, fala de seu “último endereço” 
O próprio recorrente afirma em seu recurso que concorda com a resposta do 
gabarito. 

19 
 

07 Anulação Improcedente:  
Diz o recorrente: 
 
“Na questão 7 quando diz “e voltou ao escritório” esta senda conclusiva e 
também aditiva. A frase usada não deixa claro qual opção deveria ser 
assinalada deixando dúvidas de interpretação. 
Exemplo: “Ele vendeu as mercadorias e voltou ao escritório (concluiu)”. 
Vejamos a pergunta: 
07 –  Ele vendeu as mercadorias e voltou ao escritório. 
        Assinale a alternativa correta com relação à denominação da oração 
destacada no texto. 
 

( X ) A) Coordenada sindética aditiva; 
(    ) B) Coordenada sindética conclusiva; 
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(    ) C) Coordenada sindética explicativa; 
(    ) D) Coordenada sindética adversativa. 

 
A oração destacada no texto é uma Coordenada Sindética  Aditiva, ela 
adiciona uma ação à primeira oração 
Não existe relação com conclusão. Que conclusão? 

19 10 Alteração de 
gabarito 

Improcedente:  
Justificativa do candidato – Razões do Recurso 
 
“A resposta certa é a A. Pois a causa deles terem partido foi a estiagem. A 
estiagem causou a partida deles”. 
 
10 –   Quando estiou, partiram. 
 A oração destacada do período é uma: 
 

(    ) A) Subordinada Adverbial Causal; 
(    ) B) Subordinada Adverbial Comparativa; 
(X  ) C) Subordinada Adverbial Temporal; 
(    ) D) Subordinada Adverbial Consecutiva. 

 
A pergunta fala sobre a Oração destacada. 
E a Oração destacada é, para qualquer leigo, TEMPORAL. (QUANDO) 
Existem regras gramaticais que regem o uso da língua portuguesa. 
Não podemos nós, a bel prazer e por conveniência, mudar estas regras. 
Só porque o candidato assinalou a alternativa A, quer que a mesma esteja 
correta, mesmo que para isto seja preciso mudar a gramática. 

36 39 Anulação Improcedente: Entende-se a colocação do solicitante, porém não procede 
seu argumento, pois a resposta correta é a "D", porque é a única que é 
diferente da expressão locais, pois esta é a grande diferença entre as redes, 
locais e ampliadas geograficamente. Já a resposta "C"direciona mais para a 
LAN. Já a resposta da "D" tem no próprio nome, que leva a Metropolitana. - 
O que significa de MAN (Metropolitan Area Network)?   

36 48 Anulação Improcedente: Realmente a palavra Windows tem um "n" porém com este 
erro de ortografia, não dificultaria e não levaria a outra resposta, porque a 
prova era de redes e deveria de ser do vosso conhecimento que Sysbase, 
Jasmine, ZIM, Postgree são banco de dados e não sistemas operacionais, e 
os mais conhecidos no mercado, se não o mais conhecido são os Windows 
e Linux, talvez ficaria uma dúvida e não lembraria que OS2 é o sistema 
operacional exclusivo da IBM. Acredita-se com esta letra incluída na palavra 
não levaria a dúvida na resposta do item "A".  

60 46 Anulação Improcedente: A resposta "A" fica muito abstrato e não existe uma forma 
direta de conversar com o computador, pois ele não entende a nossa 
linguagem, mesmo para os com deficiência auditiva utilizam um programa 
para ser o interprete entre eles. A resposta correta é a "D", pois através de 
um programa (Sistema Operacional - Windows, LINUX, UNIX..., que é um 
Programa de computador destinado a auxiliar o usuário na execução de 
uma tarefa específica... 

60 37 Anulação Improcedente: Este conceito foi retirado e parafraseado de FURTADO, 
Antonio Luz. Organização de Banco de dadsos. Rio de Janeiro: Campus 
1979. Paginas 21-25 (2-Conceitos) acredita-se que Wikipedia, basearam-se 
no mesmo autor para apresentar os mesmo conceito. Somente lembrando 
FURTADO (1979), conceituou Banco de Dados, já os demais após isto, 
definiram e parafrasearam um autor mais antigo, em uma linha temporal de 
1979 - 2009. 

37 45 Alteração de Procedente: O gabarito foi alterado para a letra A. 
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Gabarito 

51 39 Anulação Improcedente: O requerente tem razão, houve um erro de escrita, deveria 
ser "banco" e não "bando", porém mesmo com o erro de escrita, a resposta 
não leva a momento algum a resposta "A" - pois informações  não são 
gerenciadas, e sim somente dados, informações são interpretadas, as 
respostas "B" e "D" tratam sobre hardware, não tem haver com Dados. 

53 18 Anulação Procedente: A questão foi anulada e considerada como se respondida 
corretamente por todos os candidatos. 

47, 53 e 55 20 Anulação Procedente: A questão foi anulada e considerada como se respondida 
corretamente por todos os candidatos. 

53 21 Anulação Improcedente: O candidato está “equivocado”, a resposta correta é 
realmente 53, e a questão não deve ser anulada. “O problema envolve 
interpretação”.  
Veja o problema: 
21) Algumas caixinhas com formato cúbico, todas de mesma aresta, foram 
empilhadas conforme a figura a seguir. O  número mínimo  de caixinhas, 
iguais as já utilizadas, que devem ser agregadas ao sólido formado pelas  
caixinhas já empilhados para obtermos um cubo maciço  deverá ser: 

 
ATENÇÃO na parte do enunciado que diz: O número mínimo  de caixinhas, 
iguais as já utilizadas, que devem ser agregadas ao sólido formado pelas  
caixinhas já empilhados. 
A palavra AGREGADA significa juntar as que já estão e NÃO apenas 
completar a pilha existente, portanto o número mínimo de caixinhas que a 
pilha deveria possuir para formar um cubo seriam 64 caixinhas (4x4), logo 
na pilha já estão postas 11 caixinhas, automaticamente faltariam 53 
caixinhas para obtermos um cubo. 

53 35 Anulação Improcedente: pois uma plataforma Livre é para ser socializada por outras 
pessoas, na plataforma livre cada um que utilizar-se desta, deve por 
obrigação retornar com alguma melhoria sem custo. Na plataforma livre é 
cobrado as consultorias, é cobrado a instalação do ambiente livre, sendo 
assim, não se torna gratuito, por sinal, esta é a grande diferença entre livre e 
gratuita, gratuita é tudo de graça, inclusive o desenvolvimento do 
software/sistema operacional, implantação, consultoria, melhorias no 
sistema, porém grátis é uma plataforma em que roda vários aplicativos sem 
a cobrança do custo da plataforma, porque normalmente o aplicativo / 
softwares está hospedado na própria empresa, ou nas nuvens, como é o 
caso da GOOGLE DOC's . 

53 37 Anulação Improcedente: Este conceito foi retirado e parafraseado de FURTADO, 
Antonio Luz. Organização de Banco de dados. Rio de Janeiro: Campus 
1979. Páginas 21-25 (2-Conceitos) acredita-se que tanto Alves (2009) como 
Wikipedia, basearam-se no mesmo autor para apresentar os mesmo 
conceito. Somente lembrando FURTADO (1979), conceituou Banco de 
Dados, já os demais após isto, definiram e parafrasearam um autor mais 
antigo, em uma linha temporal de 1979 - 2009. 
Um conjunto de registros que esta em estrutura regular onde possibilita a 
reorganização dos mesmos e produção de informações. Foi parafraseado 
de FURTADO (1979), completando com SETZER Valdemar W. Bancos de 
Dados. Conceito. modelos, gerenciadores, Projeto lógico e Projeto físico. 
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São Paulo: Edgar Blucher ltda, 1986. Retirado da paginas 3-4. Porém 
entende-se que em Alves (2009) tenha uma visão muito próxima, com umas 
palavras diferente, mas deve-se manter a linha longitudinal temporal, onde 
deve-se considerar o conceito quem iniciou-se o assunto. 

53 40 Anulação Procedente: A questão foi anulada e considerada como se respondida 
corretamente por todos os candidatos. 

47 34 Anulação Improcedente: Em partes o requerente tem razão, ficaria melhor ainda 
colocando o termo "comparativo entre Coaxiais e par trançado", porém 
como é notório saber, são os dois tipos de cabos que existem e mais 
utilizados, também pode-se observar que colocando ou não o texto 
adicional, não levaria o respondente a cometer erro e ficar na dúvida das 
outras respostas, pois as mesmas são bem ao contrário do que é o cabo 
coaxial. 

27 43 Anulação Improcedente: Base de dados é diferente de Banco de Dados, ou seja, um 
banco de dados é um conjunto de registro, compostos por Linhas e colunas 
e são armazenados em discos (meio magnético) relacionando-se este 
registro. Já a Planilha Excel é um único arquivo com extensão .xls, não 
conseguindo-se identificar registro (linha) a registro (linha), sendo assim, a 
única resposta que se enquadra é a "D".  
O dicionário de dados não é armazenado, é uma estrutura lógica e não 
física, isto não se aplica a nenhuma das alternativas. 
O mais próximo é a planilha, porém na planilha não são armazenado em 
meio magnéticos os registros individualmente e sim o arquivo inteiro, com 
suas particularidades de armazenamento. 

27 46 Anulação Improcedente: Wikipedia não é um local cientificamente confiável, são 
pessoas que colocam sua opinião e conceitos, conforme sua cabeça, sua 
percepção, sendo assim, não é válido como contestação. 

27 50 Anulação Improcedente: Wikipedia não é um local cientificamente confiável, são 
pessoas que colocam sua opinião e conceitos, conforme sua cabeça, sua 
percepção, sendo assim, não é válido como contestação. A questão 
apresentada, foi baseado nos materiais e bibliografias da ISO IEC 9157, 
onde define a portabilidade, operacionalidade, funcionalidade... 

 


